
RELATORIO DE VIAGEM

N°:.

Em atendimento ao disposto na Resolucao de Mesa 03. de 8 de abril de 

2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientapao do Tribunal de Contas do Estado do 

Rio Grande do Sul. apresentamos relatorio das atividades desenvo!vidas. que abaixo se 

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de Janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: Requerimento n°. 134/2023

OU

Designa^ao da Presidencia:

INDICATIVOS DA VI AG EM

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida:27/02/2023

Data do retorno: 03/03/2023

Ciiiaue: BrasAia/DF Conuuvao. Aerea (Porto Aiegre/RS-Brasiiia/DF-Pono Aiegre/RS)

Vereador OU Comissao de Vereadores:

Vereadora Maria Regina da Concei^ao Moraes 
Vereadora Denise Rodrigues Marques
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CAMARA DOS DEPUTADOS
MESA DIRETORA
Gabinete da Segunda-Secretaria

DECLARAQAO DE COMPARECIMENTO

Declare para os devidos fins, que o Sra. Maria Regina da Conceigao Moraes, 
CPF n° 003.877.610-39, Vereadora do Municipio de Rio Grande/RS, esteve no 
Gabinete da Deputada Federal Maria do Rosario, em Brasilia - DF, para a 
apresentagao de demandas do Municipio.

s Cardoso
Assessor^ Especial 

Deputada Federal Maria do Rosario PT/RS

Tania M

Brasilia, 01 de margo de 2023.

Ed. Principal, Terreo, Ala A. Sala 11 
Telefone: (G1) 3215-8165 - E-ma/V: segunda.secretaria@camara.leg.Dr

mailto:segunda.secretaria@camara.leg.Dr


23115121 08C20.001253/2023 79

Ministerio da Justica e Seguranca Publica 
Diretoria do Sistema Unico de Seguranca Publica

DECLARACAO

Declare, para os devidos fins, que a Sra. Maria Regina da Conceigao Moraes, Vereadora de 
Rio Grande/RS, compareceu ao Ministerio da Justifa e Seguranca Publica, na Diretoria do Sistema Unico 
de Seguranca Publica, para uma visita de cortesia, bem como tratar de assuntos pertinentes a Politicas de 
Seguranca Publica do muniefpio, na data de 01 de marco de 2023.

ISARF! SFIXAS DF FIGUFIRFDO 
Diretora do Sistema Unico de Seguranca Publica

S sei* 65
eleirdnita

Documento assinado eletronicamente por ISABEL SEIXAS DE FIGUEIREDO, Diiretor(a) do Sistema 
Unico de Seguranca Publica, em 01/03/2023, as 17:41, com fundamento no § 3g do art. 4^ do 
Decreto n^ 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mi.gov.br informando o 
codigo verificador 23445181 e o codigo CRC A0E4BC25
O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.iustica.gov.br/acesso-a- 

IsEjSSGSp? sistemas/protocolo e tern validade de prova de registro de protocolo no Ministerio da Justica e 
Seguranca Publica.

Referencia: Processo n? 08020.001253/2023-79 SEI n? 23445181

http://sei.autentica.m
http://www


QRGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

MIMSTERfO DA SAU9E ASSESSORIA ESPECIAL DE

ASSUNTQS PARLAMENTARES (27/02/2023)

RUA/AVENIDA: Explanada dos Ministerios

CIDADE: Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS: Habilitagao do Hospital Universitario Dr.

Miguel Riet Jr. Para o ambulatorio cirurgico do processo transexualizador;

inicio de uma plataforma de regionalizagao dos concursos da EBSERH

tendo em vista a grande defasagem dos servigos, uma vez que pos periodo

probatorio de contrato os servidores pedem transferencia deixando os

servigos sem equipe completa

GABINETE DO PEP. ALEXANDRE LINDENMEYER (28/02/2023)

RUA/AVENIDA: Explanada dos Ministerios, Camara dos deputados

(Anexo IV)

CIDADE: Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS:
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Busca por apoio parlamentar para as pautas relacionadas as pessoas com

deficiencia, autistas, LGBTQIA+, negras e negros e sobre o sistema

educacional do municipio do Rio Grande.

GABINETE DO SENADOR PAULO PAIM (28/02/2023)

RUA/AVENIDA: Explanada dos Ministerios, Senado Federal

CIDADE: Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS:

Apoio na constru^ao da Politica nacional intersetorial em Saude, Educa^ao

e Assistencia Social para crian^as, jovens e adultos autistas, bem como sua

consolida^ao nos municipios.

MINISTERIO PA JUSTICA E SEGURANCA PIJBLICA - Piretoria

do Sistema Unico de Seguranca Publica (01/03/2023)

RUA/AVENIDA: Explanada dos Ministerios, Palacio da Justi^a (Anexo

H)

CIDADE: Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS:

Apoio para o retomo de investimentos as Guardas Municipals,

principalmente no que tange a uma seguran9a comunitaria; construgao da

politica nacional de seguran^a LGBTQIA+, uma vez que o Brasil e o pais

que mais mata essa popula^ao, debateu-se tambem sobre as medidas para

os orfaos do feminicidio.
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MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS - SECRETARIA

NACIONAL LGBTQIA+ (01/03/2022)

RUA/AVENIDA: SCS, ASA NORTE, Q9 TORRE C.

CIDADE: Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS:

Apoio com politicas e recursos para a^oes relacionadas a populacao

LGBTQIA+, com enfase na seguran^a, ediica^ao, saude e emprego e

renda.

GABINETE DA SEGUNDA-SECRETARIA DA MESA DIRETORA

DA CAMARA DOS DEPUTADOS - MARIA DO ROSARIO

(01/03/2023)

RUA/AVENIDA: Explanada dos Ministerios, Camara dos deputados

CIDADE: Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS:

Busca por apoio parlamentar para as pautas relacionadas as pessoas com

deficiencia, autistas, LGBTQIA+, negras e negros e sobre o apoio as pautas

relacionadas a educa^ao de jovens e adultos e sobre a construgao e

aprovagao da politica nacional de protegao dos orfaos das vitimas de

feminicidio.

MINISTERIO DA EDUCACAO- SECADI (02/03/2023)

RUA/AVENIDA: Explanada dos Ministerios, Ministerio da Educagao

(bloco C)
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CIDADE: Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS:

Retomo da politica nacional de aten^ao as pessoas com deficiencia;

retomada de programas como Brasil sem homofobia; retomo do projeto 

PROINFANCIA; de consolida^ao das escolas de educagao infantil; da

retomada do investimento necessario na educa^ao de jovens e adultos.

GAB1NETE DO DEPa. DAINA SANTOS (02/03/2022)

RUA/AVENIDA: Explanada dos Ministerios, Camara dos deputados

(Anexo IV)

CIDADE: Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS:

Busca por apoio parlamentar para as pautas relacionadas as pessoas com

deficiencia, autistas, LGBTQIA+, negras e negros e sobre os povos de

terreiro do municipio do Rio Grande.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA

SECRETARIA DE COOPERATIVISMO EAGRARIA

AGRICULTURA FAMILIAR

RUA/AVENIDA: SCN, ASA NORTE, PREDIO INCRA

CIDADE: Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS:

Apoio com recursos para a amplia^ao da agricultura familiar da zona rural

e periurbana, bem como no desenvolvimento das praticas cooperativadas
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em desenvolvimento educacional em parceria com a Universidade Federal

do Rio Grande-FURG.

M1NISTER1Q PA SAUPE - SECRETAR1A DE VIGILANCIA EM

SAUDE E AMBtENTE (03/03/2023)

RUA/AVENIDA: SRTVN 701 - VIA W5, ED. PO700

CIDADE: Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS:

Buscar apoio tecnico e fmanceiro para a retirada de Rio Grande da

lideranca do ranking nacional de contaminagao por HIV e pela alta taxa de

contamina^ao por sifilis congenita.

MINISTERIO DOS POVQS 1NPIENAS

RUA/AVENIDA: Explanada dos Ministerios, Ministerio dos Povos

Indigenas

CIDADE: Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS:

Apresentar a situagao das unidades das Etnias Guarani e Caingangues, os

quais se encontram em periclitante situa^ao de abandono e inseguran^a

alimentar, articulando municipio, Estado e Uniao.

Rio Grande, 09 de mar^o de 2023.
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DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declare para os devidos fins que a Senhora MARIA REGINA DA 
CONCEigAO MORAES, CPF n° 003.877.610-39, na qualidade de 

VEREADORA do municipio de RIO GANDE /RS, compareceu a esta 

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares do Ministerio da Saude, 
em Brasilia/DF, nesta data em periodo VESPERTINO, para tratar de 

assuntos de interesse do referido municipio.

Brasilia/DF, 27 de FEVEREIRO de 2023.

LEONARDO DE CASTRO SOARES 
Coordenador de Assuntos Or^amentarios 

ASPAR/MS

SOVERNOFEDERAL

MINISTERJO DA
saOdeSUSBgH

GOV.BR/SAUDE G®00 minsaude
UNlAO £ RECONSTRUCAO



SECRETARIA DE VIGILANCIA EM SAUDE E AMBIENTE - SVSA/MS

Reuniao com Vereadora Regininha - PT/RS

PAUTA: Alta taxa de infecgao de HIV e Sffilis no Municfpio do Rio Grande do Sul e Dialogar sobre polfticas publicas voltadas para a saude da populagao LGBTI+.

Data: 03/03.2023 Horario: lOhOO Local: Sala de reuniao do gabinete da SVSA - 72 andar
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Localizado no SRTVN 701 - Via W5, It.D - Ed. PG700 - 7°- andar - CEP. 70.719-040
MINISTERIO DA

SAUDEsus
UNIAO E RECONSTRU^ji



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador PAULO PAIM

Brasilia, 28 de fevereiro de 2023.

DECLARAgAO

Declaro para os devidos fins que a senhora Maria Regina da Concei^ao Moraes 
vereadora do municipio de Rio Grande/RS esteve em Brasilia-DF, visitando o Gabinete do 
Senador Paulo Paim, para tratar de assuntos de interesse do municipio.

Atenciosamente,

Carlos Vieira
Assessoria Or9amentaria Senador Paulo Paim PT/RS

Scnado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Pra9a dos Tres Poderes - Anexo I - 22° Andar - CEP 70165-900 - Brasilia - DF 
Telefone: +55 (61) 3303 5232 - 1-ax. -r55 (oi, 3303 5235 - Site: vvww.senadorpaim.com.br - e-mail: sen.paulopaim@senado.leg.br

mailto:sen.paulopaim@senado.leg.br


Ministerio da Educagao

DECLARACAO

Declare para os devidos fins que a Sr(a). Maria Regina da Conceigao Moraes, RG 

n^ 2074371788- SSP/RS, Vereadora do Municipio de Rio Grande - RS, 
compareceu a este Ministerio da Educagao, para tratar de assuntos relacionados 

ao referido municipio.

Brasilia, 02 de mar^o de 2023.

NATHaLIA AMORIM
Coordenadora da Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos 

Gabinete do Ministro



'•lit- isttrio cios ) 
Povos ind genas

DECLARACAO DE PARTICIPACAO EM REUNIAO

Declaramos para os devidos fins que na data de 03 de margo de 2023, as 

15h, a Camara Municipal do Rio Grande/RS, esteve representada em 

reuniao no Ministerio dos Povos Indigenas - MPI, pelas Vereadoras Denise 

Rodrigues Marques, CPF nQ 526.659.500-06 e Maria Regina da Conceigao 

Moraes, CPF n9 003.887.610-39 para tratar sobre Povos Indigenas, fome, 

violencia e apagamento da cultura no municipio do Rio Grande/RS.

Mr\#J
Assessoria parlamentar
(6l) 2020-1156/8702 
gov.br

Ministerio dos 
Povos ndigenas

Brasilia, 03 de mar?o de 2023.



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer 

Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 28 de fevereiro de 2023.

DECLARAgAO

DECLARO, para os devidos fins que a senhora Maria Regina Da 

Conceigao Moraes, Vereadora de Rio Grande-RS, inscrita no CPF 003.877.610-39.
Esteve no dia 28 de fevereiro de 2023, as 10h00, neste gabinete 452 do Deputado Federal 

Alexandre Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu 
Municipio.

re Lindenmeyer
Deputado Federal - PT/RS



Secretaria Nacional LGBTQIA+, MDH



Reinstalagao do conseiho nacional de seguranga aiimentar





Gabinete da deputada federal Daiana Santos



Departamento do Sistema Unico de Seguranga Publica - MJS



Gabinete senador Paulo Paim



Gabinete Deputado Alexandre Lindenmeyer



Secretaria de alfabetizagao, educagao especial, formagao e 

educacao de jovens e adultos



Reuniao com a Secretaria de vigiiancia em saude e ambiente



INCRA - Coordenagao de cooperativismo e agricultura familiar



Segunda Secretaria da mesa diretora da camara de deputados -
deputada Maria do Rosario



Numero da INota

00000002933
Data e Hora de Emissao

03/03/2023 09:30

Numero NFSe substitmdii
Nota Fiscal de Service Eletronica - NFS-e

Numero do RPS: Municlpio de Presta^ao do Service Codigo de Verifica^ao 
Brasilia/DF

Competencia:
03/2023

Psigina
548DA46E1 1 / I4372

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social: Hotel Phenicia Ltda
CPF/CN PJ: 00.469.171 /0002-45 
Endercgo: Shn Quadra 02 Bloco M, - Asa Norte - CEP: 70702-912
Complemento:
Municipio: S300I08 - Brasilia/DF

Inscrigao Municipal: 0732778900269

Telefone:
UF: l)F e-mail:

TOIMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social: MARIA REGINA DA CONCEICAO MORAES
CPF/CNPJ: 003.877.610-39 
Enderego: Rl A GENERAL VITORINO, 441 - ( ENTRO - CEP: 96200-310 
Complemento:
Municipio: 4315602 - Rio Grande/RS

Inscrigao Estadual: Inscrigao Municipal:

Telefone: (53)99179-1159
e-mail: regininha@camarariogrande.rs.gov.brUF: RS

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Descricao-SPUT Dl ARIAS Estadia=l33329 Apto=205 Hospede=LUIZ OTA VIC) BORGES Checkln=27/02/2023 Check0ut=03/03/2023 Codigo=09.01 
Quant=2.00 Unitario=I53.00 Desconto=0.00 Total=306.00 |Descricao=SPLlT DIARIAS Codigo=09.01 Quant=2.00 Unitario=l 71.00 Desconto=0.00 
I otal=342.00 |

Codigo do Servigo: 09.01 - Hospcdagcm de qualquer natureza em hotels, apartscrvice condominiais, flat, apart-hotcis, hoteis residencia, 
residence-service, suite service , hotelaria maritima, motcis, pensoes e congeneres; ocupacao por temporada com 
fornecimento de scrvico (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre 
Services).

TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (R$) COFINS (R$) IR (RS) INSS (R$) CSEL (R$)

0.00 0,00 0.00 0.00 0.00

Outras Informa^oes C^lculo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 
(-) DedugOes permitidas em Lei 
(-) Desconto Incondicionado 
(=) Base de Calculo 
(x) Aliquota (%)
ISS a reter:

Detalhamento de Valores - Prestador dos Services
Valor dos Servigos 
(-) Desconto Incondicionado 
(-) Desconto Condicionado 
(-) RetengOes Federais 
(-) Outras RetengOes 
(-) ISS Retido

648.00 648.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 Regime Especial dc Tributag5o 

0 - Nenhum
648.00

0.00 3.00
0.00 2 - N3o

Opgao Simples Nacional 
Incentivador Cultural

Nao648,00 (=) Valor ISS(=) Valor Liquido 19,44
Nao

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 648.00

OUTRAS INFORMACOES

DATA li HORA DA 1MPRESSAO 03/03/2023 09 31 Desenvolvido por Projeio ACBr - wwiv.projcioacbr coni br

mailto:regininha@camarariogrande.rs.gov.br


CAMARA MUNICIPAL 
DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO N° /2023

PROTOCOLADO SOB N° /2023

EM / /2023
A! A

veil k > i\i 2023
Al'ROVADO I A! •2023
Ri:.l|-ll ADO IM 2023

AROUIVO

AGENDA:

Reuniao com o Deputado Helder Saiomao. dia 27/02. as 18hs;
Reuniao com a Ministra da Saude Ni'sia Trindade. dia 28/07? a partir das 09hs; 
Reuniao com a Secretaria de Vigilancia em Saude, dia 28/07, as 14hs;
Reuniao com a Deputada Maria do Rosario, dia 01/03;
Reuniao com a Deputada Erika Hilton, dia 01/03;
Reuniao com o Senador Paulo Paim, dia 02/03;
Reuniao com Minister]os, dia 03/03.

VISTO

Presidente



CAMARA MUNICIPAL 
DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO N° f 3 M /2023

PROTOCOLADO SOB N°_J5i_/2023

EM ct I c 2 12023
A IA

AC I IIOI-.M 2023
APROVAIX) IM 20231

RUI ir\IX)i;.M 2023

ARQDIVO

REQUERIMENTO

As Vereadoras abaixo assinadas, apos ouvida a casa na forma 
regimental, requerem autorizacao para deslocamento a Brasilia - DF, no 
periodo de 27/02 a 03/03, para tratar de pautas relacionadas a habilita^ao do 
Hospital Universitario nas especificidades relacionadas a popula^ao 
LGBTQIA+, referentes a alia taxa de infeci^ao por HIV e Sifilis no nosso 
munidpio; pautas relacionadas a educa^ao e desenvolvimento das crian^as e 

adolescentes; questoes relacionadas ao Feminicidio em Rio Grande; pautas 
relacionadas ao autismo e tambem a inclusao; bem como agendas com 
deputados e demais Secretarias de Govemo para capita^ao de recursos para o 
munidpio.

Rio Grande, 06 de fevereiro 2023.
Justificativa: em plenario.

Cx c ^ ir <>' Vrtra •
Vereadqra Regininha 
rtido s Trabalhadores

/

y // /i^
Denise Marques

os TrabalhadoresP

VISTO

Presidente



INumero da Nota%

00000002934
Data e Hora de Emissao

03/03/2023 09:30

INumero NFSe substitmdH
Nota Fiscal de Service Eletronica - NFS-e

INumero do RPS:| Munici'pio de Presta(;ao do Servi^otCodigo de Verifica?ao 
Brasilia/DF

Competencia:
03/2023

Pagina
E4C1CF41A4373 1 / 1

PRESTADOR DE SERVICOS
Nomc/Raz2o Social: Hotel Phenicia Ltd a
CPF/CNPJ: 00.469.171/0002-45 
t-ndereQo: Shn Quadra 02 Bloeo M, - Asa Norte - CEP: 70702-912 
Complemento:
Municipio: 5300108- Brasilia/DF

InscrigSo Municipal: 0732778900269

Teletbne:
UF: DF e-mail:

TOIMADOR DE SERVICOS
Nomc/Ra/ao Social: MARIA REGINA DA CONCEICAO MORAES
CPF/CNPJ: 003.877.610-39 Inscrigao Estadual:
Enderego: RUA GENERAL VITORINO, 441 - CENTRO - CEP: 96200-310 
Complemento:
Municipio: 4315602 - Rio Grande/RS

InscrifSo Municipal:

Telefone: (53)99179-1159
e-mail: regininha@camarariogrande.rs.gov.brUF: RS

DISCRIMINACAO DOS SERVINGS

DescricaoOUTRAS DESPESAS Estadia= 133329 Apto=205 Hospede=LUIZ OTAVIO BORGES Check I n=2 7/02/2023 Check0ut=03/03/2023 Codigo=09.01 
Quant=L00 Unitario=64.80 Desconto=0.00 Total=64.80 |

Codigo do Servigo: 09.01 - Hospcdagem de qualquer nature/a em hotcis, apartservice condominiais, flat, apart-hoteis, hoteis residencia, 
residence-service. suite service , hotclaria maritima, motcis, pensoes e congciieres; ocupaeao por temporada com 
fornecimento de servico (o valor da alimcntacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre 
Services).

TRIBUTOS FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) IR (RS) INSS (R$) CSLL(RS)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Detalhamento de Valores - Prestador dos Services Outras Informa^oes Calculo do ISSQIN devido no Municipio
Valor dos Ser\'i90s 
(-) Deduces permitidas em Lei 
(-) Desconto IncondicioiiiKlo 
(=) Base de Calculo 
(x) Aliquota (%)
ISS a reter:

Valor dos Services 
(-) Desconto Incondicionado 
(-) Desconto Condicionado 
(-) Relenvbes Federais 
(-) Outras RetenpOes 
(-) ISS Retido

64.80 64.80
0.00 0.00
0.00 0.00

Regime Especial de TributagSo 
0 - Nenhum

0.00 64.80
0.00 3,00
0.00 2 - Nao

Op?ao Simples Nacional 
Incentivador Cultural

N3o64,80 (=) Valor ISS(=) Valor Liquido 1.94Nao
VALOR TOTAL DA NOTA = RS 64,8(1

OUTRAS IINFORMACOES

DATA E IIORA DA IMPRESSAO C.i/03/2023 09:32 Desenvolvidapor Projeio ACBr - www projeloacbr.com hr

mailto:regininha@camarariogrande.rs.gov.br


CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ:
Enderego:
Telefone:

89.584.981/0001-75
Rua General Vitorino - 441 Predio
(53) 3233-8500

CEP: 96.200-310 
Rio GrandeCidade:

________Nota de Empenho ___
Niimero Empenho:

250/2023

Especie:

Ordinario

Data Emissao:

17/02/2023

Dotapao: 4 
Orgao: 01 

Unidade: 001 
Apao: 2006

Funcional: 0001.0031.0001

Camara Municipal 
Camara Municipal

MANUTENQAO DA ATIVIDADE LEGISI_ATIVA 
GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais 
Vinculo: 05000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 30228 - MARIA REGINA DA CONCEIQAO MORAES

Enderepo: Rua PROFESSOR ANTENOR MONTEIRO - 422 
CPF/CNPJ: 003.877.610-39

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

Cidade: Rio Grande/RS 
Telefone: (53)99179-1159, 53991791159 

Agencia: 330 Conta: 35205380-06

Dotagao Inicial 
Suplementado 

Anulado (-) 
Total (A)

150.000,00 Empenhado Anter. 
Valor deste Empenho 

Total (B) 
Saldo (A - B)

1.900,00
2.980,00
4.880,00

145.120,00

0,00

0,00

150.000,00
Processo Licitagao: 

Modalidade: 
Numero do Processo:

Data do Processo: 
Numero do Contrato: 

Contrato Aditivo:

Valor deste Empenho: 2.980,00
Historico

01 diaria para a cidade de Porto Alegre/RS, paga a Vereadora, para cobrir despesas com embarque/oesembarque no aeroporto 
daquela localidade com destine a Brasilia/DF e 04 diarias correspondentes ao periodo de 27/02 ate 03/03/2.023, pagas de forma a 
custear despesas, quando do cumprimento de pautas relacionadas a habilitagao do Hospital Universitario nas especificagoes 
relacionadas a populagao LGBTQIA+, referentes a alta taxa de infeegao por HIV e Sifilis no nosso Municipio, pautas relacionas a 
educagao e desenvolvimento das criangas e adolescentes, questoes relacionadas ao Feminicidio em Rio Grande, pautas 
relacionadas ao autismo e tambem a inclusao, bem como agendas com Deputados e demais Secretarias de Governo, para 
capacitagao de recursos para o Municipio(Requerimento n° 134/2.023 e Protocolo n° 398 de 06/02.2.023).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 2.980,00

[ DOIS MIL E NOVECENTOS E OITENTA REAIS ]
ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO, 
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
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TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS 
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